
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 197 adottata il 14/02/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore GIAVARESCO UMBERTO con firma digitale.

Oggetto:   CONFERIMENTO  INCARICO  DI  ALTA SPECIALIZZAZIONE  "REFERENTE 
METODICA ECOGRAFICA IN EMERGENZA" ALLA DR.SSA ANNA FELLETTI SPADAZZI 
- DIRIGENTE MEDICO DI MEDICINA E CHIRURGIA D'ACCETTAZIONE E D'URGENZA A 
TEMPO INDETERMINATO DEL DIPARTIMENTO OSPEDALIERO DELL'EMERGENZA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
7BCCD9F36A25733608A23F2762FFAB0964C567DC1226BDE42DF18274CCD3583A1F13B00B28D8CEFA8DA422BE5C8C62C881AFD66115A
6911A02AADEA94A73E007

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 

Redattore del provvedimento: Daniela SOVRANI
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Sonia BALDRATI
Il Direttore: Dott. UMBERTO GIAVARESCO

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO  DI  ALTA  SPECIALIZZAZIONE  “REFERENTE 
METODICA ECOGRAFICA IN EMERGENZA” ALLA DR.SSA ANNA FELLETTI SPADAZZI – 
DIRIGENTE MEDICO DI  MEDICINA E CHIRURGIA D’ACCETTAZIONE E D’URGENZA A 
TEMPO INDETERMINATO DEL DIPARTIMENTO OSPEDALIERO DELL’EMERGENZA.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE
Dott. GIAVARESCO UMBERTO

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

-  n.  1  dell’11.01.2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11.01.2016  dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per lo svolgimento delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici 
e professionali fra le due Aziende;

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27.01.2016 dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art. 2 comma 6 
dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Gestione del Personale;

Dato atto che con deliberazione n. 38 del 25/03/2016 dell’Azienda USL di Ferrara e n. 
53 del 30.03.2016 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara è stato conferito l’incarico 
di Direttore del Servizio Comune Servizio Comune Gestione del Personale;

Richiamata la deliberazione n.  96 del 21/06/2016: “Aggiornamento della delibera n. 
300 del  23/12/2015 ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di 
indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell'ordinamento 
dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs. 30 marzo 2001 n° 165 e s.m.i.” nonché 
l’allegato Regolamento cui la presente determinazione corrisponde;

Premesso  che  con  determina  del  Direttore  del  Servizio  Comune  Gestione  del 
Personale n. 11 del  10/01/2017 è stata indetta la procedura comparativa per il conferimento 
dell'incarico di alta specializzazione “Referente Metodica Ecografica in Emergenza” c/o l’Unità 
Operativa  di  Pronto  Soccorso,  riservato  ai  Dirigenti  Medici  di  Medicina  e  Chirurgia 
d’Accettazione  e  d’Urgenza dell'Azienda  USL di  Ferrara,  per  la  cui  copertura  venivano 
richieste le seguenti competenze:

- Diffusione della cultura e della pratica dell’ecografia tra i medici del DEU in modo organico e 
omogeneo  attraverso  un  progetto  formativo  che  prevede  la  costituzione  di  un  gruppo 
interprofessionale  e  interdisciplinare  che  affronti  in  maniera  sistematica  lo  sviluppo  e  la 
manutenzione  delle  competenze  in  ambito  ecografico  integrando  le  diverse  esperienze 
effettuate nelle due aziende;

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



-  Gestione dei  rapporti  con l’Ufficio  di  Formazione interaziendale per  la realizzazione del 
percorso  formativo  e  con  altre  figure  esperte  del  settore,  pianificando  le  attività  teorico-
pratiche  che  prevedono:  lezioni  frontali  e  di  simulazioni;  esercitazione  in  laboratorio  di 
simulazione, frequenza presso l’ambulatorio ecografico della Radiologia di Pronto Soccorso, 
corso  di  Formazione  sul  Campo  in  radiologia  ed  infine  attività  clinica  in  reparto  con 
supervisione di un tutor esperto;

- Completare il progetto pilota avviato con la U.O. Formazione e coordinare i medici esperti in 
ecografia che nell’ambito di tale progetto sono stati selezionati per svolgere attività di docenza 
in laboratorio e sul campo ai propri colleghi dei P.S.;

- Attività di aggiornamento in materia di ecografia in emergenza;

- Elaborazione periodica di report (semestrale/annuale) sull’attività formativa e sugli esiti in 
termini  di  processo  che  l’introduzione  di  tale  metodica  procura  all’interno  dei  tre  Pronto 
Soccorsi.

Considerato che in data 11/01/2017 il relativo bando è stato pubblicato sul sito web 
aziendale e che alla data di scadenza – 26 gennaio 2017 – sono pervenute le domande di 
partecipazione  dei  seguenti  Dirigenti  Medici  di  Medicina  e  Chirurgia  d’Accettazione  e 
d’Urgenza a tempo indeterminato presso la U.O. Pronto Soccorso:
- Dr.ssa Anna FELLETTI SPADAZZI;
- Dott. Leonardo GRAZIANO,
- Dr.ssa Anna MUIA;
i quali risultano tutti in possesso dei requisiti richiesti dal bando. 

Richiamato il verbale in data 10/02/2017 sottoscritto dalla Commissione Esaminatrice 
incaricata della valutazione comparata dei curricula pervenuti nonché dell’effettuazione del 
colloquio  relativo  alla  procedura  per  il  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Alta 
Specializzazione in oggetto, dal quale emerge:

“
La Commissione prende atto che tutti i candidati sono presenti e risultano idonei.

La  Commissione  prende  altresì  atto  che  il  candidato  che  presenta  le  caratteristiche  più 
rispondenti  alle funzioni  richieste dal bando vada individuato nella Dr.ssa Anna FELLETTI 
SPADAZZI in quanto in possesso di specifica esperienza ma anche in grado di presentare un 
progetto di formazione ben strutturato ed articolato nonché di evidenti attitudini personali e 
relazionali necessarie per coordinare, organizzare il progetto.

Tutto  ciò  premesso,  tenuto  conto  di  quanto  espresso,  la  Commissione  sulla  base  della 
valutazione  comparata  dei  curricula  nonché  del  colloquio  reputa  tutti  i  candidati  idonei 
individuando la  Dr.ssa  Anna FELLETTI  SPADAZZI  la  candidata  più  idonea a  ricoprire  le 
funzioni richieste.

La Commissione reputa altresì che, nell’ipotesi di cessazione o rinuncia all’incarico da parte 
della Dr.ssa Anna FELLETTI SPADAZZI, lo stesso venga attribuito alla Dr.ssa Anna Muia. “

Richiamati:

- gli articoli 26, 27, 28 del C.C.N.L. dell’8.6.2000 della Dirigenza Medica e Veterinaria;
- gli articoli 25, 26, 27 e 28 del CCNL del 3.11.2005 della Dirigenza Medica e Veterinaria;
- il  Regolamento Aziendale concernente i  criteri  di  conferimento degli  incarichi  dirigenziali 
approvato con delibera n° 1006 del 27.06.2002;
- l’atto deliberativo n. 100 del 16/04/2009, di approvazione dell’Atto Aziendale;

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



Ritenuto  sulla  scorta  dell’esito  della  procedura  comparativa  tenutasi  in  data 
10/02/2017 e  della  normativa  citata  di  procedere  al  conferimento  dell’incarico  di  Alta 
Specializzazione “Referente Metodica Ecografica in Emergenza”, con facoltà di rinnovo previa 
verifica positiva per lo stesso periodo o periodo più breve nei casi in cui venga disposta la  
revoca anticipata per effetto della valutazione negativa ai sensi  e con le procedure di  cui 
all'art.  30  del  CCNL 3/11/2005  della  Dirigenza  Medica  e  Veterinaria.  L'incarico  attribuito, 
anche se non ne sia scaduta la durata, cessa automaticamente al  compimento del  limite 
massimo di età del dirigente titolare;

Attestata la legittimità della presente Determinazione in base alla normativa nazionale 
e regionale in materia;

D E T E R M I N A

1)  di  prendere  atto  dell’esito  della  procedura  comparativa  per  il  conferimento 
dell’incarico dirigenziale  di  Alta Specializzazione (A.S.)  “Referente Metodica Ecografica in 
Emergenza” scaduta in data 26/01/2017, dal quale emerge che tutti i candidati partecipanti 
risultano  idonei  e  che  la  Dr.ssa  Anna FELLETTI  SPADAZZI  è  la  candidata  più  idonea a 
ricoprire le funzioni richieste;

2) di attribuire alla Dr.ssa Anna FELLETTI SPADAZZI, Dirigente Medico di Medicina e 
Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza a tempo indeterminato dell’Azienda USL di  Ferrara, 
l’incarico di alta specializzazione “Referente Metodica Ecografica in Emergenza” afferente alla 
U.O. “Pronto Soccorso”  del  Dipartimento Ospedaliero dell’Emergenza, dal  01/03/2017 per 
anni  cinque (fino al 28/02/2022); con facoltà di rinnovo previa verifica positiva per lo stesso 
periodo o periodo più breve nei casi in cui venga disposta la revoca anticipata per effetto della 
valutazione negativa ai sensi e con le procedure di cui all'art. 30 del CCNL 3/11/2005 della 
Dirigenza Medica e Veterinaria. L'incarico attribuito, anche se non ne sia scaduta la durata, 
cessa automaticamente al compimento del limite massimo di età del dirigente titolare;

3) di attribuire all'interessata la retribuzione di posizione, sia nella parte fissa che in 
quella variabile, individuata nei vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro, nonché dai relativi 
accordi aziendali;

4) di dare atto che la retribuzione di posizione corrisposta per effetto dell’applicazione 
del presente provvedimento, è finanziata con le risorse del “Fondo per l’indennità di specificità 
medica, retribuzione di posizione, equiparazione specifico trattamento e indennità di direzione 
di struttura complessa” di cui all’art. 9 del CCNL Area Medico-Veterinaria del 6 maggio 2010, 
contabilizzato nell’ambito dei conti già previsti per il personale dipendente, in conformità alla 
gradazione  economica  degli  incarichi  stabilita  con  l’Accordo  Sindacale  Aziendale 
“Retribuzione  di  Posizione”  vigente,  sottoscritto  il  28.04.2016, fatto  salvo  che  il  valore 
economico  attribuito  con  il  presente  provvedimento deliberativo  potrà  subire  variazioni  in 
relazione alle risorse disponibili sul Fondo sopra citato e in relazione alle determinazioni che 
saranno contenute negli Accordi Sindacali che saranno sottoscritti in materia.

5) di dare mandato ai competenti uffici del Servizio Comune Gestione del Personale 
di predisporre lo specifico contratto integrativo individuale da sottoporre alla sottoscrizione 
della Dr.ssa FELLETTI SPADAZZI.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 
Dott. UMBERTO GIAVARESCO 

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara 

– sezione “Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così 

come sostituito dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE  

Dott. GIAVARESCO UMBERTO

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


